quae non eius rei causa in eum diem collatae sint, quo is eo die minus ibi esset; morbus fonticus, auspiciumve quod sine piaculo praeterire non liceat, sacrificiumve anniversarium quod recte fieri non posset, nisi ipse eo die ibi sit; vis hostilisve, status conditusve dies cum hoste: si cui eorum harumce quae causa erit, tum se postridie quam per eas causas licebit, eo die venturum, adiuturumque eum, qui eum pagum, vicum, opidumve delegerit. Item in eodem libro verba haec sunt: Miles cum die, qui praedictus est, aberat, neque excusatus erat, infrequens dabatur. Item in libro sexto hoc scriptum est: Alae dictae exercitus equitum ordines; quod circum legiones dextra sinistraque tanquam alae in avium corporibus locabantur, in legione sunt centuriae sexaginta, manipuli triginta, cohortes decem.

## CAPUT V.

*Vestibulum* quid significet; deque eius vocabuli rationibus.

PLERAQUE sunt vocabula, quibus vulgo utimur, neque tamen liquido scimus, quid ea proprie atque vere significant: sed incompetam et vulgariam traditionem rei non exploratae secuti, videmur magis dicere quod volumus, quam dicimus; sicuti est *vestibulum*, verbum in sermonibus celebre atque obvium: non omnibus tamen, qui illo facile utuntur, satis spectatum. animadverti enim quosdam haudquaquam indoctos viros opinari, *vestibulum* esse partem domus primorem, quam vulgus atrium vocat.

C. Aelius Gallus, in libro de significatione verborum, quae ad ius civile pertinent, secundo, *vestibulum esse dicit, non in ipsis aedibus, neque partem aedium, sed locum ante ianuam domus vacuum; per quem a via aditus accessusque ad aedis est, cum dextra sinistraque inter ianuam tectaue, quae sunt viae iuncta, spatium relinquitur; atque ipsa ianua procul a via est, area vacanti intersita.* Quae porro huic vocabulo ratio sit, quaeri multum solet. sed quae scripta legi, ea ferme omnia inconcinna atque absurda visa sunt. quod Sulpicium autem Apollinarem memini dicere virum eleganti scientia ornatum, huiuscemodi est. *ve* particula, sicuti quaedam alia, tum intentionem significat, tum minutionem. nam *vetus* et *vehemens*, alterum ab aetatis magnitudine compositum elisumque est, alterum a mentis vi atque impetu dicitur. *vescum* autem, quod ex *ve* particula et *esca* copulatum est, utriusque diversae significationis vim capit. aliter enim Lucretius *vescum salem* dicit ex edendi intentione: aliter Lucilius *vescum* appellat cum edendi fastidio. Qui domos igitur amplas antiquitus faciebant, locum ante ianuam vacuum relinquebant, qui inter fores domus et viam medius esset. in eo loco qui dominum eius domus salutatum venerant, priusquam admitterentur, consistebant: et neque in via stabant, neque intra aedis erant. ab illa ergo grandis loci constitutione, et quasi quadam stabulatione, vestibula appellata sunt; spatia, sicut diximus, grandia ante fores aedium relicta; in quibus starent, qui venissent, priusquam in domum intromitterentur. Meminisse autem debemus, id vocabulum non

femper a veteribus proprie, sed per quasdam translationes, esse dictum; quae tamen ita sunt factae, ut ab ista, de qua diximus, proprietate non longe desciverint. sicut illud in sexto Virgilio:

*Vestibulum ante ipsum, primisque in faucibus orci,  
Luctus & ultrices posuere cubilia curae.*

non enim vestibulum priorem partem domus infernae esse dicit; quod obrepere potest, tanquam si ita dicatur. sed loca duo demonstrat extra orci fores, vestibulum et fauces: ex quibus et vestibulum appellat ante ipsam quasi domum, et ante ipsa orci penetrabilia; fauces autem vocat iter angustum, per quod ad vestibulum adiretur.

#### C A P U T VI.

*Hostiae*, quae dicuntur *bidentes*, quid sint, et quam ob causam ita appellatae sint: superque ea re P. Nigidii et Iulii Higini sententiae.

**R**EDEUNTES Graecia, Brundisium navem advertimus. ibi quispiam linguae Latinae literator, Roma a Brundisinis accersitus, experiundum sese vulgo dabat: imus ad eum nos quoque oblectamenti gratia. erat enim fessus atque languens animus de aestu maris. legebat barbare insciteque Virgilii septimum, in quo libro hic versus est:

*Centum lanigeras macTABAT rite bidentis:*

et iubebat rogare se, si quis quid omnium rerum

vellet dicere. tum ego indocti hominis confidentiam demiratus, Docefne, inquam, nos, magister, cur *bidentes* dicantur? *Bidentes*, inquit, oves appellatae, idcircoque *lanigeras* dixit, ut oves planius demonstraret. posthac, inquam, videbimus an oves solae, ut tu ais, *bidentes* dicantur; et an Pomponius Ate-  
lanarum poeta in Gallis Transalpinis erraverit, cum hoc scripsit:

*Mars tibi voveo facturum, si unquam redierit, bidentem  
verre.*

sed nunc ego a te rogavi, ecquam scias esse huiusce vocabuli rationem. atque ille nihil cunctatus, sed nimium quantum audacter, Oves, inquit, *bidentes* dictae, quod duos tantum dentes habeant. Ubi terrarum, quaeso te, inquam, duos solos per naturam dentes habere ovem vidisti? ostentum enim est, et piaculis factis procurandum. tum ille permotus mihi et irritatus: Quaere, inquit, ea potius quae ex grammatico quaerenda sunt. nam de ovium dentibus opiliones percontantur. facetias nebulonis hominis risi et reliqui. Publius autem Nigidius, in libro quem de extis composuit, *bidentes* appellari ait, non oves solas, sed omnes bimas hostias. neque tamen dixit apertius, cur *bidentes*: sed, quod ultro existimabamus, id scriptum invenimus in commentariis quibusdam ad ius pontificium pertinentibus, *bidennes* primo dictas, *d* litera immissa, quasi *biennes*: tum longo usu loquendi corruptam vocem esse, et ex *bidennibus* *bidentes* factum: quoniam id videbatur esse dictu facilius leniusque. Higinus tamen Iulius, qui ius

pontificium non videtur ignorasse, in quarto librorum, quos de Virgilio fecit, appellari *bidentes* scripsit hostias, quae per aetatem duos dentes altiores haberent. Verba illius ipsa posui: *Quae bidens est, inquit, hostia, oportet habeat dentes octo, sed ex his duo ceteris altiores, per quos appareat ex minore aetate in maiorem transcendisse.* Haec Higini opinio an vera sit, non argumentis, sed oculis iudicari potest.

### C A P U T VII.

Quod Laberius verba pleraque licentius petulantiusque finxit: quod multis item verbis utitur, de quibus, an sint Latina, quaeri solet.

**L**ABERIUS in mimis, quos scriptitavit, oppido quam verba finxit praelicenter. nam et *mendicimonium* dicit, et *moechimonium*; et *adulterionem*, *adulteritatemque* pro *adulterio*; et *depudicavit*, pro *stupravit*; et *abluvium* pro *diluvio*; et, quod in mimo ponit, quem *Cophinum* scripsit, *manuatus est*, pro *furatus est*; et item in Fullone *furem*, *manuarium* appellat:

*Manuari, inquit, pudorem perdidisti.*

multaque alia huiuscemodi novat; neque non obsoleta quoque, et maculantia ex fordidiore vulgi usu ponit: quale est in *Staminariis*:

*Tollet bona fide vos Orcus nudas in Catonium.*

et *elutriare lintea*, et *lavandria* dicit, quae ad lavan-

dum sint data, et *coicior*, inquit, *in fullonicam*. *Ecquid properas? ecquid praecurris Caldonia?* item in *Reffione*, *calabbariunculos* dicit, quos vulgus *calabarriones*: item in *Compitalibus*, *malas malaxavi*. Item in *Cacomemnone*:

*Hic est, inquit, ille gurdus, quem ego  
Me abhinc duos menses ex Africa  
Venientem excepisse tibi narravi.*

item in mimo, qui inscribitur *Natal*, *cippum* dicit et *obbam*, et *camellam*, et *pictacium*, et *capitium*: *induis*, inquit, *capitium tunicae pictacium*. praeterea in *Anna Perenna*, *gubernium* pro *gubernatore*, & *planum* pro *sycophanta*, et *nanum* pro *pumilione* dicit. quanquam *planum* pro *sycophanta* M. quoque Cicero in oratione scriptum reliquit, quam pro *Cluentio* dixit. atque item in mimo, qui *Saturnalia* inscriptus est, *botulum* pro *farcimine* appellat, et *hominem levennam* pro *levi*. item in *Necyomantia*, *cocionem* pervulgate dicit, quem veteres *arulatorem* dixerunt. Verba *Laberii* haec sunt: *Duas uxores; hoc hercle plus negotii est, inquit Cocio: sed aedilis viderit*. sed enim in mimo, quem inscripsit *Alexandream*, eodem quidem modo quo vulgus, sed probe Latineque usus est Graeco vocabulo. *emplastrum* enim dixit οὐδ' ἐτέρος, non genere feminino, ut isti novicii femidocti. Verba ex eo mimo apposui:

*Quid est iusiurandum? emplastrum aeris alieni.*

## CAPUT VIII.

Quid significet et quid a nostris appellatum sit, quod ἄξιωμα dialectici dicunt; et quaedam alia quae prima in disciplina dialectica traduntur.

CUM in disciplinas dialecticas induci atque imbui vellemus; necessum fuit adire atque cognoscere quas vocant dialectici εἰσαγωγὰς; tum quia in primo περὶ ἄξιωματων discendum, quae M. Varro alias *profata*, alias *proloquia* appellat, commentarium de proloquiis L. Aelii docti hominis, qui magister Varronis fuit, studiose quaesivimus: eumque in Pacis bibliotheca repertum legimus. sed in eo nihil edocenter, neque ad instituendum explanate scriptum est: fecisseque videtur eum librum Aelius sui magis admonendi, quam aliorum docendi gratia. redimus igitur necessario ad Graecos libros: ex quibus accepimus ἄξιωμα esse his verbis, λεκτὸν αὐτοτελὲς ἀποφαντὸν ὅσον ἐφ' ἑαυτῷ. hoc ego superfedi vertere, quia novis et inconditis vocibus utendum fuit, quas pati aures per insolentiam vix possent. Sed M. Varro, in libro de lingua Latina ad Ciceronem quarto vicefimo, expeditissime ita finit: *Proloquium est sententia, in qua nihil desideratur.* erit autem planius, quid istud sit, si exemplum eius dixerimus. ἄξιωμα igitur, sive id proloquium dicere placet, huiuscemodi est: *Hannibal Poenus fuit: Scipio Numantiam delevit: Milo caedis damnatus est: neque bonum est voluptas neque malum: et omnino quidquid ita dicitur plena atque perfecta*

verborum sententia, ut id necesse sit aut verum aut falsum esse, id a dialecticis ἀξίωμα appellatum est, a M. Varrone, sicuti dixi, *proloquium*; a M. autem Cicerone *pronuntiatum*. quo ille tamen vocabulo tantisper uti se attestatus est, *quoad melius*, inquit, *invenero*. Sed quod Graeci συνημμένον ἀξίωμα dicunt, id alii nostrorum *adiunctum*, alii *connexum* dixerunt. id connexum tale est: *si Plato ambulat, Plato movetur. si dies est, Sol super terras est*. Item quod illi συμπεπλεγμένον, nos vel *coniunctum*, vel *copulatum* dicimus, quod est eiusmodi: *P. Scipio Pauli filius & bis consul fuit, & triumphavit, & censura functus est, & collega in censura L. Mummi fuit*. In omni autem coniuncto si unum est mendacium, etiamsi cetera vera sunt, totum esse mendacium dicitur. nam si ad ea omnia, quae de Scipione illo vera dixi, addidero, *& Hannibalem in Africa superavit*, quod est falsum: universa quoque illa, quae coniuncte dicta sunt, propter hoc unum quod falsum accesserit, quia simul dicentur, vera non erunt. Est item aliud, quod Graeci διεστυγμένον ἀξίωμα, nos *disiunctum* dicimus. id huiusmodi est: *Aut malum est voluptas, aut bonum: aut neque bonum, neque malum est*. Omnia autem, quae disiunguntur, pugnantia esse inter sese oportet: eorumque opposita, (ἀντικείμενα Graeci dicunt,) ea quoque ipsa inter sese adversa esse: ex omnibus quae disiunguntur unum esse verum debet, falsa cetera. quod si aut nihil omnium verum, aut omnia plurave quam unum vera erunt, aut quae disiuncta sunt, non pugnant, aut quae opposita eorum sunt, contraria inter sese non erunt; tunc id

disiunctum mendacium est; et appellatur παραδισ-  
 ζευγμένον. sicuti hoc est, in quo quae opposita, non  
 sunt contraria: *Aut curris, aut ambulas, aut stas.*  
 nam ipsa quidem inter sese adversa sunt: sed oppo-  
 sita eorum non pugnant. *non ambulare* enim et *non*  
*stare*, et *non currere* contraria inter sese non sunt:  
 quoniam contraria ea dicuntur, quae simul vera esse  
 non queunt. possis enim simul eodemque tempore  
 neque ambulare, neque stare, neque currere. Sed  
 hoc breve ex dialectica libamentum dedisse nunc  
 satis erit: atque id solum addendum admonendum-  
 que est, quod huius disciplinae studium atque cog-  
 nitione in principiis quidem tetra et aspernabilis insua-  
 visque esse et inutilis videri solet: sed, ubi aliquan-  
 tum processeris, tum denique et emolumentum eius  
 in animo tuo dilucebit, et sequetur quaedam discen-  
 di voluptas insatiabilis; cui sane nisi modum feceris,  
 periculum non mediocre erit, ne, ut plerique alii,  
 tu quoque in illis dialecticae gyris atque maeandris,  
 tanquam apud Sirenios scopulos, consenescas.

## CAPUT IX.

Quid significet verbum in libris veterum creberrime po-  
 situm, *susque deque*.

**S***SUSQUE deque fero, aut susque deque habeo*, (his  
 enim omnibus modis dicitur) verbum est ex homi-  
 num doctorum sermonibus: in poematis quoque et  
 in epistolis veterum scriptum est plurifariam: sed  
 facilius reperias, qui id verbum ostendent, quam

qui intelligant. ita plerique nostrum, quae remotiora verba invenimus, dicere ea properamus, non discere. Significat autem *susque deque ferre*, animo aequo esse, et quod accidit non magni pendere, atque interdum negligere et contemnere: et propemodum id valet, quod dicitur Graece *ἰδιαφορεῖν*. Laberius in Compitalibus:

*Nunc tu lentus es: nunc tu susque deque fers.  
Mater familias tua in lecto adverso sedet.  
Servos sextantis verbis nefariis utitur.*

M. Varro in Sisenna, vel de historia *Quod si non horum omnium similia essent principia, ac postprincipia; susque deque esset*. Lucilius in tertio:

*Verum haec ludus ibi susque omnia deque fuerunt:  
Susque & deque fuere, inquam, omnia ludus iocusque:  
Illud opus durum, ut Setinum accessimus finem:  
Αἰγίλινοι montes, Aetnae omnes, asperi Athones.*

## C A P U T X.

Quid sint *proletarii*, quid *capitecensi*, quid item sit in duodecim tabulis *affiduus*, et quae eius vocabuli ratio sit.

**O**TIUM erat quodam die Romae in foro a negotiis, et laeta quaedam celebritas feriarum; legebaturque in confessu forte complurium Ennii liber ex annalibus. in eo libro versus hi fuerunt:

*Proletarius publicitus scutisque, feroque*

*Ornatur ferro : muros , urbemque , forumque  
Excubiis curant.*

Tum ibi quaeri coeptum est, quid esset *proletarius*: atque ego, adspiciens quempiam in eo circulo ius civile callentem familiarem meum, rogabam, ut id verbum nobis enarraret. et, cum ille se iuris, non rei grammaticae, peritum esse respondisset: Eo maxime, inquam, te dicere hoc oportet, quando, ut praedicas, peritus iuris es. nam Q. Ennius verbum hoc ex duodecim tabulis vestris accepit; in quibus, si recte commemini, ita scriptum est: ASSIDUO. VINDEX. ASSIDUUS. ESTO. PROLETARIO. QUOL. QUIS. VOLET. VINDEX. ESTO. petimus igitur, ne annalem nunc Q. Ennii, sed duodecim tabulas legi arbitrere; et quid sit in ea lege *proletarius*, si vis, interpretare. Ego vero, inquit ille, dicere atque interpretari hoc deberem, si ius Faunorum et Aboriginum didicissem. Sed enim cum *proletarii*, & *assidui*, & *sanates*, & *vades*, & *subvades*, & *viginti quinque asses*, & *taliones*, *furtorumque quaestio cum lance & licio* evanuerint, omnisque illa duodecim tabularum antiquitas, nisi in legis actionibus centumviralium causarum, lege Aebutia lata, confopita sit: studium scientiamque ego praestare debeo iuris et legum, vocumque earum, quibus utimur. Tum forte quadam Iulium Paulum, poetam memoriae nostrae doctissimum, praetereuntem conspeximus. is a nobis salutatus, rogatusque, uti de sententia, deque ratione istius vocabuli nos doceret, Qui in plebe, inquit, Romanam tenuissimi pauperrimique erant, neque am-

plius quam mille quingentum aeris in censum defer-  
 rebant, *proletarii* appellati sunt. qui vero nullo, aut  
 perquam parvo aere censebantur, *capitecensi* voca-  
 bantur. extremus autem census capitecenorum aeris  
 fuit trecenti septuaginta quinque. Sed quoniam res  
 pecuniaque familiaris obsidis vicem pignorisque esse  
 apud rempublicam videbatur; amorisque in patriam  
 fides quaedam in ea, firmamentumque erat; neque  
 proletarii, neque capitecensi milites, nisi in tumultu  
 maximo, scribebantur; quia familia pecuniaque his,  
 aut tenuis, aut nulla esset. proletariorum tamen ordo  
 honestior aliquanto, et re, et nomine, quam capite-  
 cenorum fuit: nam et asperis reipublicae temporibus,  
 cum iuventutis inopia esset, in militiam tumultu-  
 rariam legebantur, armaque iis sumtu publico prae-  
 bebantur: et non capitis censione, sed prosperiore  
 vocabulo a munere officioque prolis edendae appel-  
 lati sunt: quod, cum re familiari parva minus pos-  
 sent rempublicam iuvare, subolis tamen gignendae  
 copia civitatem frequentarent. Capitecenos autem  
 primus C. Marius, ut quidam ferunt, bello Cimbrico  
 difficillimis reipublicae temporibus, vel potius, ut  
 Sallustius ait, bello Iugurthino, milites scripsisse tra-  
 ditur; cum id factum ante in nulla memoria exstaret.  
 ASSIDUUS, in duodecim tabulis, pro locuplete et  
 facile facienti dictus, aut ab assibus, id est, aere  
 dando, cum id tempora reipublicae postularent; aut  
 a muneris pro familiari copia faciendi assiduitate.  
 verba autem Sallustii in historia Iugurthina de C.  
 Mario consule, et de capitecensis haec sunt: *Ipse  
 interea milites scribere, non more maiorum, nec ex*

*classibus, sed ut lubido cuiusque erat, capitecensos ple-  
rosque. id factum alii inopia bonorum, alii per ambi-  
tionem consulis memorabant, quod ab eo genere cele-  
bratus auctusque erat: & homini potentiam quaerenti  
egentissimus quisque oportunissimus.*

## C A P U T X I.

Historia ex Herodoti libris sumta de Pfyllorum interitu,  
qui in Syrtibus Africanis colebant.

**G**ENS in Italia Marsorum orta esse fertur a Circae filio: propterea Marsis hominibus, quorum dumtaxat familiae cum externis cognationibus nondum etiam permixtae corruptaeque sunt, vi quadam genituali datum est, ut serpentium virulentorum domitores sint, et incentionibus, herbarumque succis faciant medelarum miracula. Hac eadem vi praeditos esse quosdam videmus, qui *Pfylli* vocantur: quorum super nomine et genere cum in veteribus literis quaesivissem; in quarto denique Herodoti libro fabulam de Pfyllis hanc invenimus. Pfyllis quondam fuisse in terra Africa conterminos Nasamonibus: Austrumque in finibus eorum quodam in tempore perquam validum ac diutinum flavisse: eo flatu aquam omnem in locis, in quibus colebant, exaruisse: Pfyllis re aquaria defectos, eam iniuriam graviter Austro succensuisse; decretumque fecisse, uti armis sumtis ad Austrum, proinde quasi ad hostem, iure belli, res repetitum proficiscerentur: atque ita pro-

fectis ventum Austrum magno spiritus agmine venisse obviam; eosque universos, cum omnibus copiis armisque, cumulis montibusque harenarum supervecis, operuisse: eo facto Psyllos ad unum omnis interisse: itaque eorum fines a Nasamonibus occupatos.

## CAPUT XII.

De his vocabulis, quae Cloatius Verus aut satis commode, aut nimis absurde et illepede ad origines linguae Graecae redigit.

CLOATIUS Verus in libris, quos inscripsit *Verborum a Graecis tractorum*, non pauca hercle dicit curiose et sagaciter conquisita, neque non tamen quaedam futilia et frivola. *Errare*, inquit, *dictum est*, ἀπὸ τοῦ ἔρρειν; versumque infert Homeri, in quo id verbum est:

ἔρρ' ἐκ νήσου θάσσον ἐλέγχιστε ζώντων.

Item *alucinari* factum scripsit ex eo, quod dicitur Graece ἀλύειν, unde *elucum* quoque esse dictum putat, *a* litera in *e* versa, tarditatem quandam animi et stuporem, qui alucinantibus plerumque usu venit. Item *fascinum* appellat, quasi βάσκανον, et *fascinare* esse quasi βασκαίνειν. commode haec sane omnia, et conducenter. Sed in libro quarto, *Faenerator*, inquit, *appellatus est*, quasi φαινεράτωρ, ἀπὸ τοῦ φαίνεσθαι ἐπὶ τὸ χριστότερον, quoniam id genus hominum speciem ostentent humanitatis, & commodi esse videantur ino-